 Syllabusi I  Sistematikës së bimëve
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	SISTEMATIKA E BIMËVE 

	Niveli:
	BIOLOGJI- BAQELOR

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	II/semestri I katërt

	Numri i orëve në javë:
	3+2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	PROF.ASS.KIMETE-LLUGA-RIZANI

	Detajet kontaktuese: 
	044-448 354 e-mail kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul shpjegon principet dhe metodat e sistematikës së bimëve tw larta, llojet e ndryshme të të dhënave sistematike, historinë evolutive dhe diferencimin e bimëve.Kjo lëndë përshkruan marrëdhëniet evolutive të bimëve , dhe si qëndrojnë këto marrëdhënie  në raport me sistemet e klasifikimit historik  dhe modern.  Studentët mësojnë rendet dhe familjet kryesore bimore të  Kosovës dhe botës dhe fitojnë shkathtësinë e identifikimit të bimëve deri në nivelin e gjinsë dhe llojit edhe në terren edhe nga materiali I herbarizuar.

	Qëllimet e lëndës:
	Të bëhet lidhja e sistemit të klasifikimit me proceset evolutive,të ofrohet sistemi I klasifikimit,të ofrohen emrat dhe përshkrimet e bimëve,të Inventarizohet flora e Kosovës



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje që të:

1.  Përshkruajn biodiversitetin e bimëve
2. Aplikojnë fjalorin bazë të anatomisë së bimëve që do të ju ndihmoj atyre që të kuptojnë evolucionin e karaktereve morfologjike të bimëve vaskulare

3.  Identifikojnë një numër të madh të bimëve që do ti hasin në Kosovë.

4. Njohin vendosjen evolutive të bimëve të rëndësishme ekonomike.

5. Përdorin qelësin dikotomik për identifikimin e bimëve të herbarizuara dhe të freskëta deri në gjini dhe lloj

6. Hartojnë dhe implementojnë projekte për hulumtimet në sistematikën e bimëve dhe përdorin burimet kryesore të literaturës.
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	12
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	176

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Ligjeratat ,puna në grupe, diskutimet, përgatitja e projekteve dhe seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   15%

Provimi final               40%
Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. Feriz Krasniqi; Sistematika e bimëve të larta me elementet e Filogjenisë; 1983
Qazim Pajaziatja; Përcaktues i bimëve; 2007

	Literatura shtesë:  
	Simpson, MG. 2006. Plant Systematics. Elsevier Inc, Burlington MA

Simpson, MG. Plant Systematics Laboratory Manual ,San Diego 2013

Gurcharan Singh. Plant Systematics;  University of Delhi, Delhi, India ;2010


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sistematika e bimëve të larta dhe detyrat e saj; vështrimi I shkurtër I zhvillimit historik të sistematikës së bimëve 

	Java e dytë:
	Karakteristikat e përgjithsme të bimëve të larta- Cormophyta

	Java e tretë:
	Tipi Rhyniophyta; Tipi Zosterophyllophyta;Tipi Bryophyta-Myshqet

	Java e katërt:
	Tipi Lycopodyophyta; Tipi Psilotophyta

	Java e pestë:  
	TIpi Polypodyophyta

	Java e gjashtë:
	Tipi Pinophyta

	Java e shtatë:
	 Tipi Pinophyta – vazhdim-Vlerësimi I parë

	Java e tetë:
	Tipi Magnoliophyta- Farëveshurat; Klasa Magnoliopsida; Nënklasa Magnoliidae

	Java e nëntë:  
	Nënklasa Ranunculidae,Hamamelididae,Caryophyllidae

	Java e dhjetë:  
	Tipi Magnoliophyta – Nënklasa Dilleniidae

	Java e  njëmbedhjetë
	Tipi Magnoliophyta- Nënklasa Rosidae

	Java e  dymbëdhjetë:  
	Nënklasa Rosidae- vazhdim

	Java e  trembëdhjetë:    
	Nënklasa Asteridae

	Java e  katërmbëdhjetë:  
	Klasa Liliopsida (Monocotyldeones); nënklasa Alismatidae; Nënklasa Lilidae

	Java e  pesëmbëdhjetë:     
	Klasa Liliopsida-vazhdim- Nënklasa Commelinidae; Nënklasa Arecidae;  Vlerësimi I dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
Në mënyrë që ti nënshtrohet vlerësimit të parë dhe të dytë studenti është I obliguar që ti ndjek së paku 50% të ligjeratave

Ndalohet Incizimi, fotografimi!- Në rast të mos respektimit studenti do ti nështrohet masave disciplinare.



Syllabusi I  Sistematikës së bimëve
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	SISTEMATIKA E BIMËVE 

	Niveli:
	BAQELOR

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	II/semestri I katërt

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	PROF.ASS.KIMETE-LLUGA-RIZANI
Ass. Naim Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	044-448 354 e-mail kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul shpjegon principet dhe metodat e sistematikës së bimëve të larta, llojet e ndryshme të të dhënave sistematike, historinë evolutive dhe diferencimin e bimëve.Kjo lëndë përshkruan marrëdhëniet evolutive të bimëve , dhe si qëndrojnë këto marrëdhënie  në raport me sistemet e klasifikimit historik  dhe modern.  Studentët mësojnë rendet dhe familjet kryesore bimore të  Kosovës dhe botës dhe fitojnë shkathtësinë e identifikimit të bimëve deri në nivelin e gjinsë dhe llojit edhe në terren edhe nga materiali I herbarizuar.

	Qëllimet e lëndës:
	Të bëhet lidhja e sistemit të klasifikimit me proceset evolutive,të ofrohet sistemi I klasifikimit,të ofrohen emrat dhe përshkrimet e bimëve,të Inventarizohet flora e Kosovës



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje që të:

1.  Përshkruajn biodiversitetin e bimëve

2. Aplikojnë fjalorin bazë të anatomisë së bimëve që do të ju ndihmoj atyre që të kuptojnë evolucionin e karaktereve morfologjike të bimëve vaskulare

3.  Identifikojnë një numër të madh të bimëve që do ti hasin në Kosovë.

4. Njohin vendosjen evolutive të bimëve të rëndësishme ekonomike.

5. Përdorin qelësin dikotomik për identifikimin e bimëve të herbarizuara dhe të freskëta deri në gjini dhe lloj

6. Hartojnë dhe implementojnë projekte për hulumtimet në sistematikën e bimëve dhe përdorin burimet kryesore të literaturës.
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	12
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	176

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Ligjeratat ,puna në grupe, diskutimet, përgatitja e projekteve dhe seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   15%

Provimi final               40%

Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. Feriz Krasniqi “Sistematika e bimëve të larta me elementet e Filogjenisë”

	Literatura shtesë:  
	Simpson, MG. 2006. Plant Systematics. Elsevier Inc, Burlington MA

Simpson, MG. Plant Systematics Laboratory Manual ,San Diego 2013

Gurcharan Singh. Plant Systematics;  University of Delhi, Delhi, India ;2010


	Plani i dizejnuar i ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Bryophyta. Karakteristikat e përgjithshme, ekologjia e tyre dhe cikli jetësor.  

	Java e dytë:
	Lycopodiophyta – karakteristikat e këtij divizioni sistematik, nënndarjet e tij dhe krahasimi praktik i mostrave në 
laborator

	Java e tretë:
	Equisetophyta – dallimet dhe veçoritë morfo-anatomike dhe rëndësia e tyre sistematike dhe filogjenike. Cikli jetësor 
i 
Equisetumit

	Java e katërt:
	Polipodiophytat. Karakteristika e divizionit. Vrojtim praktik i perfaqesuesve te mbetur dhe krahasimi me format e 
zhdukura.


	Java e pestë:  
	Pinophyta. Karakteristikat e këtij grupi të rëndësishëm taksonomik dhe cikli jetësor.


	Java e gjashtë:
	Magnoliophyta – karakteristikat e përgjithshme. Pjeset e lules dhe rendesia evolutive e saj.

	Java e shatët:
	Magnoliophyta – zhvillimi i polenit dhe qelizës vezë, cikli jetësor.



	Java e tetë:
	Përdorimi i çelësave dikotomik.


	Java e nëntë:  
	Përcaktim bimësh me anën e përdorimit të çelësit dikotomik, përdorimi dhe ushtrimi i mirëfillt

	Java e dhjetë:  
	Përcaktim bimësh me anën e përdorimit të çelësit dikotomik, përdorimi dhe ushtrimi i mirëfillt në përdorimin e tij.



	Java e  njëmbedhjetë
	Përgaditja e materialit bimorë në herbare, herbarizimi dhe rregullat e herbarizimit të mirëfilltë. Me shembuj praktik.


	Java e  dymbëdhjetë:  
	Vizitë studimore në terren – mbledhje bimësh.

	Java e  trembëdhjetë:    
	Vizitë studimore në terren – mbledhje bimësh.



	Java e  katërmbëdhjetë:  
	Vizitë studimore në terren – mbledhje bimësh.


	Java e  pesëmbëdhjetë:     
	Përpunimi i materialit të mbledhur bimorë i grupeve punuese nga terreni dhe verifikimi i bimëve të përcaktuara 
sistematikisht 
nga vet studentët. 



	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.

Në mënyrë që ti nënshtrohet vlerësimit të parë dhe të dytë studenti është I obliguar që ti ndjek së paku 50% të ligjeratave

Ndalohet Incizimi, fotografimi!!!!!!!!!!!- Në rast të mos respektimit student do ti nështrohet masave disciplinare  dhe ndjekjes penale.
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